Et hic liber apud Hebreos fere totus, scilicet ab eo loco ubi ait: Pereat dies in qua natus sum, usque ad illud: Et ago pænitentiam in favilla et cinere, hexametris versibus compositus est, dactylo, spondæoque currentibus. Verumtamen propter linguæ idioma crebro et alias pedes recipit, non earumdem syllabarum, sed eorumdem temporum. Interdum quoque rhythmus ipse dulcis et tinnulus fertur numeris lege solutis, quod metri magis quam simplex ictor intelligunt. Subjacet autem maxime Ethicæ, id est, morali doctrinæ quanquam et sæpe tractet de physica, et multa contineat de theoria, quæ in sacris litteris habetur pro Logica, quæ tres par-

(5) Hieron. in trad. Hebr. in Genes.

(6) De antiquitatibus.

les philosophiae sunt. Porro ejus intentio talis est. Experlus in semelipso vir sanctus multos fore in hoc saeculo justos, quibus sic eveniret, tanquam iniquorum essent operum sicut econtra multi sunt injusti, quibus ita evenit, tanquam bonorum sint operum, volensque ipse, imo Deus, qui illum tentari perquisit, temeraria nimis hominum judicia compescere, qui merita hominis solent ex prosperitate vel adversitate ejus pensare. Scripturam hanc edidit valde utilem, cunctis exsultantibus in hoc mundo civibus caeli, qua instruerentur nequaquam peccatum hominis ex quantitate pensare flagelli, quod iniquum est cum ethnicorum quoque aliquis dicat (7).

— *Careat successibus opto,  
Quisquis ab eventu facta probanda putat.*

Ea temeritale ducti amici ejus, non sunt rectum coram Domino locuti. Itaque dicturus mala quae pertulit, bona ipsius merita Domino quoque teste collaudata premissens, incipit sic : « Vir erat in terra Hus, nomine Job. Eratque vir ille simplex et rectus ac timens Deum, et recedens a malo. »

(7) Ovid. in epistola Phyllis ad Demopnoontem.

## SUPER JOB COMMENTARIUS.

**428** CAP. I. VERS. 1. — « Vir erat in terra Hus. » **A** Idcirco sanctus vir ubi habitaverit dicitur, videlicet in terra Hus, quae terra gentilium est, ut hoc laudibus ejus proficiat, quod juxta praeconium Sponsi : « Lilium inter spinas (*Cant.* ii), » id est bonus inter malos fuit. Qui quoniam singulariter cum diabolo fuerat certaturus quasi ante arenæ spectaculum sacra textus Historiarum membra fortis athletæ, id est, quatuor principales mentis virtutes describit dicens : « Eratque vir ille simplex, » et cetera. Nam in eo quod dicitur : « Simplex, » prudentia quoque intelligenda est, videlicet, quia sanctorum simplicitas sine prudentia non est, juxta quod Veritas præcipiens, « Estote, inquit, prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae (*Matth.* x). » In eo ergo, ut dictum est, quod simplex dicitur, prudentia, in eo quod rectus, fortitudo, in eo quod timens Deum, justitia, in eo quod recedens a malo, temperantia designatur. Post bona haec interiora ordinate subduntur exteriora.

VERS. 2. — « Natus sunt ei septem filii, et tres filiae. » Ac si diceret : Et quod magnum est, supradictas virtutes habuit in secunditate prolis. Sæpe enim cor parentis ad avaritiam allicit secunditas prolis. Amplius autem et hoc quod sequitur :

VERS. 3. — « Et fuit possessio ejus septem millia ovium. » Ejusdem proficit laudibus, ut consideres quantæ sanctitatis vir fuerit, quem nec tot hæredum affectus ad avaritiam inclinavit, quique ad tam sedula Dei obsequia, et sic occupatus, vacavit. De quo constat quod cuncta haec sine amore possederit, quia sine dolore amisit. Eratque vir ille, scilicet tam justus, magnus, id est dives inter omnes Orientales. Quos quis ignorat esse prædives ? Ac si aperte diceretur : Dicitur fuit divitibus. Et vir ille, id est, talis, tam magnus, hoc modo filiis suis, etiam cum corpore absens esset, sollicitudine præsens aderat.

VERS. 4. — « Filii ejus, » quod magnum est in magna substantia multum concordes, « ibant et faciebant » id est, ire et facere consuetudinem habe-

Bant « convivium, » quod celebrari sine culpa vix potest, « per domos, » scilicet omnes per domos suas, æquali dilectione nullam omittentes. « Faciebant, » inquam, « convivium unusquisque » cæteris fratribus suis « in die suo, » id est, in die septimanae secundum ordinem ætatis sibi deputato. » Et mittentes, » id est, inferiori sexui honorem imperfientes « vocabant tres sorores suas, » id est, charitate indivisa, « ut comederent et biberent cum eis. » Quod totum est laus paternæ institutionis.

VERS. 5. — « Cumque in orbem, » id est, in circuitem, « transissent dies convivii, » id est dies septem, « mittebat Job, » scilicet curam gerens salutis eorum « et sanctificabat illos, » videlicet, purgatione sacrificiorum ; hoc est quod sequitur : « Surgensque diluculo offerebat holocausta per singulos, » scilicet septem holocausta, siliquippe septem erant. Et nota quia quia octavo die sacrificia dicitur offerre, plenus Spiritu septiformis gratiæ pro spe resurrectionis, quæ octava mundi ætate celebrabitur, Domino deservisse perhibetur. « Offerebat, » inquam, « holocausta. Dicebat enim : Ne forte, » id est, non affirmans, sed pro sollicitudine dubitans, « ne forte peccaverint filii mei et benedixerint, » id est, detraxerint Domino, per antiphrasin, « in cordibus suis. » Temere namque de alienis cordibus judicare non debemus. Quod nota, quod perfectos esse in opere et sermone docuerat, quibus de sola cogitatione metuebat, dicendo « in cordibus suis. » — « Sic, » id est, tam sancte, tam sollicite, « faciebat Job cunctis diebus, » id est perseveranter. Allegorice. » Vir nomine Job, » quod interpratur *dolens*, scilicet Dominus noster, qui « dolores nostros ipse portavit (*Isa. LIII*), » — « erat, » imo est, id est, habitat per fidem « in terra Hus, » id est, in corde populi consiliatoris regnat. Hus quippe *consiliator* interpretatur. Et « sapientia » Dei, scilicet Christus, « habito, » inquit, in consilio, eteruditis intersum cogitationibus (*Prov. viii*). » — « Et ille vir erat simplex et rectus, » id est mansuetus et justus, et timens Deum, juxta quod scriptum est : « Et replebit eum Spiritus

tuus timoris Domini (Isa. xi) : — « Et recedens a malo, » videlicet quia « peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (I Petr. ii). » — « Nati sunt ei septem filii, » id est apostoli gratia septiformis Spiritus implendi, « et tres filie, » id est plebes infirmiores, sed tamen fide Trinitatis solidatae. « Et fuit possessio ejus septem millia ovium, » id est innocentia perfectorum ex legis passus ad perfectionis gratiam venientium. « Et tria millia camelorum, » id est, in Trinitatem credentium fides gentilium, qui torti moribus, atque onusculi criminibus, ab idolorum cultura venerunt, sive plebes Samaritanorum, qui sicut cameli quasi ruminant, sed nequaquam ungulam findunt, videlicet quia legem ex parte recipient, et ex parte contemnunt, dum fidem resurrectionis nesciunt. « Quingenta quoque juga boum et quingentæ asinæ. » **429** Numerus hic ex quinquagenario decies multiplicabo perficietur. Et quinquagenarius requiem jubilæi, denarius autem summam exprimit perfectionis. Boum quoquo nomine in præsentí Judea, asinarum vero nomine gentilium figuratur stultitia. Idem ergo hic quod superius nominatis ovibus et camelis, et per boves et asinas designatur, videlicet quia æternam et perfectam requiem Judæa gentiliasque quasi quingenta juga boum et quingentæ asinæ Christo colliguntur possidendæ. Et quia per boum fidem prius stulta mundi, post etiam astuta collecta sunt, bene prius animalium multitudine descripta, in extremo ponitur, « ac familia multa nimis. » Eratque vir ille, scilicet de quo dictum est : « Ecce vir Oriens nomen ejus (Zach. vi), » magnus inter omnes Orientales, id est inter omnes sanctos in fide ejusdem Orientis consistentes, videlicet quia cæteros sanctos adoptio facit esse Orientales, illum autem Divinitatis natura verum Orientem exaltat. « Et filii ejus, » id est prædicatores ejus sancti apostoli, « ibant per dounos, » id est per diversas regiones, « et faciebant convivium, » id est audientibus ministrabant epulas virtutum, « unusquisque in die suo, » id est in intellectu suo. « Cumque transissent in orbem dies convivii, » id est peracto ministerio prædicationis, mittens scilicet Spiritum sanctum, « sanctificabat eos, » videlicet quia pro prædicaturis apostolis Patrem Redemptor noster exoravit. Dicebat enim : « Ne forte peccaverint filii mei, » id est prædicatores mei, « et benedixerint, » id est maledixerint, « Deo in cordibus suis. » Maledicere enim Deo est, de ejus munere sibi gloriam præbere. « Sic faciebat Job eunctis diebus, » videlicet quia sine intermissione pro nobis holocaustum Redemptor immolat, cum Patri suam pro nobis Incarnationem demonstrat. Moraliter : « Vir, » scilicet quisque electorum viriliter agens, « nomine Job, » id est dolens, videlicet de præsentibus, et ad æternam festinans, « erat, » imo est, « in terra Hus, » id est animum inhabitat consiliatorem, et omnia cum consilio agentem. « Eratque vir ille simplex, » etc. Istud non mutatur ab eo modo, quo supradictum

**A** est in historico sensu.« Nati sunt ei, » videlicet per conceptum bonæ cogitationis, « septem filii, » id est virtutes septem Spiritus sancti, « Spiritus sapientia et intellectus (Isa. xi), » etc. Nam, licet hæ gratia in solo Christo plenariae requieverint, tamen eisdem quisque electus pro suo modulo participatur. « Et tres filiae, » videlicet fides, spes, charitas, quarum pulebritudine, quidquid viriliter agit perornatur intrinsecus, et perfectionis summa, in septem filii, et tribus his filiabus quasi denarius numerus impletur. « Et fuit, » scilicet in pascuis veritatis, « possessio ejus, » id est cogitationes ejus, « septem millia ovium, » id est innocentia cum perfecta cordis munditia.« Nam in septem millibus, » perfectio ; in nomine « ovium, » munditia vel innocentia signatur. « Et tria millia camelorum, » id est item cogitationes sub cognitione Trinitatis sponte se in appetitu humilitatis inclinantes. Camelus enim portandis oneribus ultiro dorsum præbet. Vel exemplo Domini, de quo dictum est : « Culicem liquantes et camelum glutientes (Matth. xxii). » Aut certe qui habentes aliquid sæculi et aliquid Dei, non quidem se penitus findunt ab omni terreno opere, sed tamen ruminant, temporalia dispensando bene. « Quingenta quoque juga boum, » id est virtutes concordes sub jugo Christi, mentis duritiam exarantes, « et quingentæ asinæ, » videlicet motus lascivientes dominante restrictatione. « Quingentæ » inquam, id est æternæ pacis, ut supradictum est, requiem perfectam desiderantes. « Ac familia multa nimis, » id est cogitationes innumeræ, quæ velut an cillumæ, absente domina ratione, loquaciter perstreput, opus negligunt, sed illa redeunte conticescunt, propriumque opus repetunt. « Eratque, » imo est, « vir ille, » id est talis, « magnus, » scilicet contemplatione socius, « inter omnes Orientales, » id est mentes excedens inter cœlestes spiritus, Orientali, id est divinæ luci inhærens, dicensque : « Nostra autem conversatio in cœlis est (Philipp. iii). » « Et filii ejus, » scilicet supradicti, eunt per domos et faciunt convivium, » id est virtutes singulæ juxta modum proprium mentem pascunt, « unusquisque in die suo, » id est unaquaque virtus in illuminatione sua.« Et mittentes vocant tertio sorores suas, » id est fidem, spem et charitatem, « ut comedant et bibant cum eis, » id est gaudeant in omne opus bonum cujusque virtutis. Et quia nonnunquam aliquantula elatione ipsa bona nos opera pollunt, bene subjungitur : « Cumque in orbem transissent dies convivii, » id est ubi peractus est sensus vel effectus cujusque virtutis, « mittebat Job et sanctificabat eos, » quia videlicet omne quod actum est districta retractione vir sapiens studet emundare. « Consurgensque diluculo, » id est humanitatis noctem deserens, « diluculo, » inquam, id est in compunctionis luce « holocaustum per singulos offert filios, » id est pro unaquaque virtute devotæ precis immolat hostiam. « Dicit enim : Ne forte peccaverint filii mei, et benedixerint Deo in cordibus suis, » id est

ne forte virtutes mæ, dum bona in aperto exercent, in occulto noxia molitæ sint, et arrogando sibi quod sunt, Deo maledixerint. Quod bene et subtiliter Jeremias insinuat per viros quod ad offerenda Deo munera venientes in medio civitatis refert interfectorum esse ab Ismael (*Jer. xli*), quia divinis deditæ operibus mentes, nisi magna se circumspectione custodiunt, subripiente hoste, dum devotionis portant hostiam in ipso itinere, perdunt vitam thesauri; quibus se dececum viri redemerunt ne interficerentur, spes est, quæ in agro pœnitentia recondita supradictissacrificiis omnem virtutem ad perfectum emundat. « Sic faciebat Job, » id est sic facit iste dolens vir, « euocatis diebus, » videlicet quia frustra velociter in bono opere currit, qui priusquam ad metas, id est ad bravium vitæ perveniat, a proposito deficit.

Ecce autem quasi quoddam speculum mentis nostræ oculis opponitur, cum talia viri tentatio describitur, qua diabolus non contra eumdem Job, sed ipsum habens pro materia contra Deum certamen hoc ordine proponit.

VERS. 6. — « Quadam autem die. » Primo notandum quia tentatio viri justi, qua ad victoriam ducitur, a die cœpta perhibetur. Econtra divitis anima in Evangelio nocte repetitur (*Luc. xii*), et Salomon nocte sapientiam accepit non perseveraturus (*III Reg. iii*). « Quadam ergo die cum venissent filii Dei, » scilicet electi angelii, qui per Paulum omnes dicuntur administratori spiritus (*Hebr. ii*), cum inquam hi « filii Dei, » qui ad nos mittuntur « venissent, » videlicet spiritus conversione, et « assisterent coram Domino, » unde nulla discedunt mentis aversione, « adsuit inter eos etiam Sathan. » — « Adsuit, » inquam, ita ut videretur non ut videret, « inter eos, » id est cuncta videntem latere non valens, sicut cœcus solem non videns solis radiis perlunditur.

VERS. 7. — « Cui, » videlicet non electis angelis, sed Satan quem nescit, id est quem reprobavit, « dixit Dominus: unde venis? » Videlicet quia dignum est ut itinera ejus, quæ judicans damnat, quasi nesciens requirat. Hoc est dicere Dei, « unde venis? » itinera malitiæ ejus incerepare. « Respondens Satan, » cuius utique respondere est, omnipotenti majestati nil posse celare, « ait: Circuvi terram, et perambulavi eam. » Bene, quia quietus in cœli culmine stare contempsit, **430** idcirco laborans et anxius terram non transvolat, sed peccati pressus pondere perambulat, et ad gyrum laboris circuit, iuxta illud: « In circuitu impii ambulant (*Psalm. xi*). »

VERS. 8. — « Dixitque Dominus: Nunquid considerasti servum meum Job, » subintellige qualis sit, et perspexisti, « quod non sit similis ei super terram? » Hoc dicere Dei est tales electos suos iustificando facere, qualibus angelus apostata possit invidere. « Vir simplex, » etc. Hoc superius jam dictum est.

VERS. 9, 10. — « Nunquid frustra, » id est gratis, Job, qui tot bona in terra recepit, « timet Deum, » id est innocenter se gerit? Hoc dicere diaboli est,

**A** invidendo rimas reprobationis exquirere, et quasi veriem ad virentis arboris radicem ponere.

VERS. 11. — « Sed extende, » subintellige usque ad me, « manum, » id est potestatem tuam, videlicet feriendi licentiam, « et tange, » id est tangere me permitte, « cuncta quæ possidet. » Ac si dicat: Cuncta quæ dediti subtrahe; « nisi in faciem benedixerit tibi, » id est nisi gratiam favoremque tuum maledicendo contempserit. Hoc dicere diaboli est ad afflictionem bonorum malitiæ æstibus anbelare.

VERS. 12. — « Ecce, » subintelligere ad cursum militiae te relaxo, « universa quæ habet, » id est cuncta substantia ejus et filii ejus, « in manu, » id est in potestate tua sunt; « tantum, » subaudi, huc prohibeo, « ne in eum, » id est in corpus ejus, « extendas manum. » Ac si dicat: Non sic laxo te hostem, ut undique feriam civem. « Egressusque, » id est relaxatus est « Satan a facie Domini, » id est a disciplinæ vinculis, videlicet, quia diu ligata voluntas ad opus processit.

VERS. 13. — « Cum antem, » subaudi illo quærente tempus aptum temptationi, « quadam die filii ejus et filiæ comedenter et biberent in domo fratris sui primogeniti, » videlicet dispensante et prodente nobis Deo, quia prænuntia tribulationis est lætitia satietatis.

VERS. 14-19. — « Nuntius venit ad Job, qui diceret: Boves arabant, et asinæ, » etc. Hæc et cæterorum verba nuntiorum, nunc interim in historico sensu expositione non indigent, nisi quod callide tentatoris instinctu damna et multa nuntiantur et subita, dum adbuc illo vel illo loquente vevit alius, et quod hic ait, « boves arabant, » ut videlicet memorato fructu operis causa crescat doloris, « alius autem: Ignis, inquit, Dei cecidit de cœlo, » « ignis, » inquam, « Dei, » tanquam si diceret, illius animadversionem sustines, quem tot hostiis placare volvisti.

VERS. 20. — « Tunc, » id est tandem, scilicet liberis amissis, « surrexit Job et seedit vestimenta sua, » quod videlicet magni doloris indicium erat, « et tonso capite, » videlicet quia capillos tempore tranquillitatis ad ornatum servaverat, « corrut in terram et adoravit, » videlicet tenens duo præcepta charitatis; corrut, amore proximorum in dolore exprimens, et adoravit amorem Dei non deserens. Et vigilanter attendit qualis hic venerit, id est qualis natus sit.

VERS. 21. — « Nudus, » inquit, id est nihil habens, « egressus sum de utero matris mæ, » terram videlicet que nos omnes genuit matrem suam nominans. Sequitur enim: « Nudus revertar illuc, » scilicet quando sepelier mortuus. Magis autem ex justitia Conditoris consolationem sibi adhibens, « Dominus, inquit, dedit, Dominus abstulit. » — « Dominus, » inquam, non diabolus « abstulit. » Auferrendo ergo qui dedit, sua recepit, non mea abstulit. Et ad Deum, cui non nisi justum placet, suæ volun-

tatis studium inclinans, « sicut Domino placuit, inquit, ita factum est. » Totumque quod rectum sentit benedictione concludit, gloriae personans hymnum: « Sit nomen Domini benedictum. »

VERS. 22. — « In omnibus his non peccavit Job labiis suis, » id est interioribus labiis, « neque » ore exterius « stultum aliquid contra Deum locutus est. »

**ALLEGORICE.** Cuncti dies quibus sine intermissione, ut supradictum est, holocaustum corporis et sanguinis sui pro nobis Redemptor noster immolat, dies unus est, dies manifestatio sapientiae, dies salutis, de quo Apostolus: « Ecce nunc, inquit, tempus acceptabile, nunc dies salutis (*II Cor. vi*). » Et Psalmista: « Hodie si vocem e Jesus audieritis (*Psalm. xciv*). » De hac die nunc dicitur: « Quadam autem die cum venissent, » videlicet in recordationem, « filii Dei, » scilicet qui erant dispersi, « ut assisterent coram Domino, » id est « congregarentur in unum, » sicut ait evangelista (*Joan. xi*), « adfuit inter eos, » scilicet serviens ad electorum adjutorium, « et Satan, » videlicet serviens ad probationem ipsorum. « Cui dixit Dominus. » Quid sit dicere Dei, quid respondere Satan, jam supradictum est. « Unde venis? » Increpatio est, videlicet quia qui ante quasi non visus tolerabatur, incarnato Domino, diabolus increpat. « Circuvi terram, » videlicet gentes omnes post me traxi ab Adam, « et perambulavi eam, » id est nullum a reatu liberum reliqui. « Nunquid servum meum Job, » id est Christum in forma servi, « considerasti? » id est deprehendisti videlicet quia dicas: « Quid mihi et tibi? scio quia Filius Dei es (*Marc. i*). » — Considerasti, inquam, quod nou sit in terra, » id est in hominibus qui tantum homines sunt, « similis ei, » videlicet quia Deus et homo est, « Homo simplex, » etc. Hoc superius expositum est.

« Et Satan, » quia id ipsum quod de divinitate ejus suspieatus fuerat, in dubium sibi venit praesupbia, « Nunquid, ait, frustra, » et non magis praesenti qua remuneratur miraculorum gloria, hic « timet Deum, » adeo recedens a malo, ut Deus putetur, cum sit homo. « Nonne » ideo absque peccato incedit, quia « tu eum, » id est animam ejus, ne possit tentari ut ceteri homines, « vallasti, ac domum, » id est corpus ejus, « universamque substantiam per circuitem, » id est electos ejus ut invadere non presumam? « Operibus, » scilicet miraculis, « manuum, » id est curationum, « ejus benedixisti, » videlicet ut multa sint, « et possessio ejus crevit in terra, » id est credentes in eum multiplicati sunt. Hæc Satan Deo dixisse, est, talia invidendo sensisse. « Sed extende » et cetera usque: « Cum autem quadam die, » sicut superius accipienda sunt, nisi quod ait, « in manu tua sunt. » In qua nunc acepsi debet protestas non perdendi sed tentandi, et cribrandi sicut triticum (*Luc. xxxii*). « Cum autem quadam die, filii ejus et filiae, » id est apostoli et inferiores discipuli, « in domo fratris sui primogeniti, » id est intra fines Iudaici populi, qui ideo primogenitus dictus est, quia ad cultum Dei prior venit quam gentes,

A « comederent et biberent vinum, » id est prædarent Evangelium, « nuntius » videlicet sermo propheticus, « venit, » id est impletus est, qui diceret: « Propterea captivus ductus est populus neus, quia non habuerunt scientiam (*Isa. v*). » Videbit hoc modo: « Boves arabant, » id est boni operatores concorditer verbo instabant, « et asinæ, » id est simplices « pascebantur, » id est docebantur, « iuxta eos, » id est eorum doctrinæ consentientes, « et irruerunt Sabæi, » id est eaptivantes, videlicet spiritus maligni, « tuleruntque omnia, » videlicet in infidelitatem captivitatem, « et pueros, id est nondum in fide robustos, » percusserunt gladio, » scilicet desperationis, « et effugi ego, » subaudi propheticus sermo, « solus, » videlicet quia cunctis superstes persecutionibus Christum annuntiat sermo propheticus. « Cumque adhuc ille loqueretur, venit alter, » id est aliud de sermone propheticō impletum est, scilicet hoc: « Zelus ignis apprehendit populum ineruditum. » Quod tali modo in impletum est: « Ignis Dei, » id est flammam invidiæ, Deo permittente, « occidit, » id est exarsit, « de cœlo, » id est a præpositorum cordibus, qui cœlum dicuntur, juxta illud: « Attende, cœlum, et loquer (*Deut. xxxii*), » ob « lacetas oves, puerosque, » id est ad consensum sui tactos simplices, « consumpsit, » id est a fide subvertit.

**¶ 31** VERS. 17. — « Venit alias, » id est, impletum est aliud de sermone propheticō, verbi gratia istud: « Et tenentes legem nescierunt me (*Jer. ii*). » Impletum est, inquam, hoc modo: « Chaldei, » id est feroce, scilicet persecutionis auctores, « fecerunt tres turmas, id est Pharisæi, Herodiani, et Sadducei, diviserunt se, « et invaserunt camelos, » id est, infirmorum mentes, verbi gratia Samaritanos, « et tulerunt eos, » id est, a fide et spe resurrectionis avertere moliti sunt, et cetera ut supra.

VERS. 18, t9. — « Et ecce intravit alias, » id est, impletum est aliud de sermone propheticō, scilicet hoc: « Proximimeia longe steterunt (*Psalm. xxxvii*); » vel illud: « Pereuliam pastorem et dispergentur oves (*Zach. xiii*). » Hoc, inquam, hoc modo impletum est. « Filiis tuis et filiabus veseentibus, » ut supra expositum est, « repente ventus vebemens, » id est tentatio fortis, « irruit a regione deserti, » id est, a Judæis Deo desertis, vel a spiritibus immunidis, et concussit, » id est, ad persecutionem eomovit, « quatuor angulos domus, » id est, quatuor ordines Synagogæ, videlicet sacerdotes, Scribas, seniores et Pharisæos. « Quæ corruens, » scilicet in persecutionis crudelitatem, « oppressit liberos tuos, » id est, desperatione obruit apostolos.

VERS. 28. — « Tunc surrexit Job, » videlicet in mortuis, vel ad vindictam se erexit, « et scidit vestimenta sua, » id est, Synagogam quæ sibi adhæserat a se rejicit, « et tonsa capite, » id est, a principibus abrasa sacerdotii dignitate, « corruit in terram, » id est, venit ad gentium notitiam. Terra namque hoc loco est gentilitas peccativi, videlicet

quia peccanti homini dictum est : « Terra es et in A terram ibis (*Gen. iii*). » — « Et adoravit, id est, adorantes fecit juxta illud : « Propterea confitebor, » id est, confessores acquiram, « tibi in gentibus, et nomini tuo cautabo (*Psal. xvii*), » id est, cantari faciam.

VERS. 21. — « Nudus, » inquit, id est, homo poros et absque ornatu divinitatis esse reputatus, « egressus sum, » id est recessi « de utero, » id est, a carnali sensu, « matris meæ, » videlicet Synagogæ. In ejus rei typum eum mulier *Egyptia* Joseph incestis amplexibus tenere vellet, ille relicto pallio in manu ejus nudus profugit ab ea (*Gen. xxxix*). Sic Dominus noster, relicta in manu Synagogæ legis littera, qua ejus conteguntur sacramenta, confugit ad gentes, dicens : « Nudus egressus sum de utero matris meæ, » ut supra dictum est. Nudus in divinitate, conspicuus revertar illuc, videlicet in mundi termino, cum multitudo gentium subintroiret (*Rom. xi*). Dominus a quo per hoc quod homo sum accepi omnia, dedit, scilicet Synagogam expectantem meam incarnationem, dominus abstulit, scilicet eamdem meam præsentiam contemnente. In omnibus his non peccavit Job : « Peccatum quippe non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (*Isa. liii*; *I Petr. ii*). » MORALITER. Quia talis est unusquisque qualis et cogitatio ejus, tunc veniunt, scilicet filii Dei, ut « assistant coram Domino, » cum cœlestia volvimus in palatio mentis per amplitudinem contemplationis, id est inter eos et Satan, cum se interserit, ut bene cogitata perturhet. Cetera, usque : « Egressus est Satan a facie Domini; » sic sunt accipienda pene ut superius. Egresso itaque Satan, id est, permisso eum tentari, quem necesse est temptationibus erudiri, sequitur : « Cum autem quadam die filii et filiae ejus, id est, virtutes superius dictæ, « comedenter ei biberent, » id est, epulas vitæ sumerent « in domo fratris sui primogeniti, » id est, in sacramentis fidei, primogenita namque virtutum omnium fides est, « sine fide quippe Deo placere impossibile est (*Hebr. xi*), » — « nuntius venit, » id est, discretio ad conscientiam recurrit, quæ pereuntibus plerumque aliis virtutibus sola superest, « Boves, » inquit, « arabant, » id est, graves meditationes in bonis studiis, verbi gratia, in sacra Scriptura, se exercebant, « et asinæ, » id est, simplices motus cordis, « pascebantur juxta eos, » id est, juxta seosum ejusdem Scripturæ regebantur, « et irruerunt Sabæi, » id est spiritus maligni, « et tulerunt omnia, » videlicet in malis desideriis juxta nomen suum captivantes ea, « puerosque » custodes, id est, cordis circumspectiones, « gladio percusserunt, » id est, suo præventu diriperunt. « Venit alter, » Eadem discretio nuntius alter diciatur, dum nuntiat alium, et dixit : « Ignis Dei, » id est invicta permisso Dei, « cecidit de cœlo, » scilicet aero, id est ab immundis spiritibus, qui in aere vagantur. « Et tactas oves, » id est, innocentiam « puerosque, » id est, cordis munditiam tangendo inflamm-

ratione prævia suggestionis « consumpsit. » Dixit et hoc : « Chilæ, » id est feroces, scilicet iidem maligni spiritus, « fecerunt tres turmas, » id est, illicito opere, superflua locutione, inordinata cogitatione mentem impetrare, « et camelos, » id est bonas rerum temporalium dispensationes, « et pueros, » id est sensus istis præsidentes, gladio imprudentia pereussit [percesserunt]. Dixit et hoc : « Filiis tuis et filiabus, » et cætera ut supra, « repente venitus vehemens, » id est tentatio fortis, « irruit a regione deserti, » id est a spiritibus immundis Deo desertis, « et concusit quatuor angulos domus, » id est quatuor constantiæ virtutes, prudentiam, temperantiam, fortitudinem, justitiam. « Quæ corruebat oppressit liberos tuos, id est, omnes virtutes extinxit. B « Tunc surrexit Job, » id est, post hæc, respiciente Domino, is quitenatus est, ad decertandum assurgit, « et scidid vestimenta sua, » id est, cuncta sua retractat opera, « et tonso capite, id est, rejetis cogitationibus vanis, « corruit in terram, » id est, confitetur infirmitatem suam, et « adoravit, » peccata sua confitens : « Nudus, » inquit, « egressus sum, » id est, nullis meis meritis renatus sum, « de utero matris meæ, » videlicet primæ gratiæ. « Nudus, » id est, in sola misericordia, spem habens, « revetar illuc, » id est, ad eamdem gratiam. Dominus misericorditer dedit, Dominus juste abstulit, sicut Domino placuit, scilicet tollendi potestatem habenti sicut et largitatem dandi, ita factum est, videlicet et ad ejus judicium recurrere dignum est. « Sit nomen Domini benedictum, » id est in omnibus iudiciis suis benedicam Dominum. Et hoc modo loquens, « in omnibus his non peccavit Job, » videlicet solerti cura custodire dolens animus debet negligi qui hunc velut aurum concremat, per excessum sermonis illiciti in paleæ favillam vertat. Hoc idem quod de virtutibus dictum est, de donis Spiritus sancti sentire nil obstat. Alli namque prophetae, alii genera linguarum, alii virtutes curationum dantur (*I Cor. xii*). Sed quia ipsa dona non semper in mente eodem modo sunt, liquido ostenditur quod ne se mens in præsumptione elevet, aliquando utiliter subtrabantur. Quod cum sit dicatur recte : « Dominus dedit, Dominus abstulit, » etc.

Quia Satan in primo certamine se succubuisse considerat, adhuc imprudenter de sancto viro mala sperans, malus enim bona credere non potest, vel experita, ad alia se temptationum bella hoc ordine restaurat.

CAP. II, VERS. 1, 2, 3. — Factum est autem cum quadam die, « usque « Tu autem commovisti me. » Hæc superius disserta sunt, et hic non mutantur. Non tamen ut prius, ita nunc accipiendum est, quod ait, « unde venis. » Nam quia victus est, nunc infirmitas ejus superbiæ increpatur, ac si aperte dicatur : Ecce ab uno in infirma carne posito homine vinceris, qui te contra me auctorem omnium erigere conaris ? « Tu autem, » inquit, « commovisti me adversus eum, » subaudi detrahendo

illi. « Commovisti » nostro more dicit qui nonnisi commoti percutimus. « Ut affligerem eum, » subaudi tibi permittens, « frustra, » id est, pro nulla reci denda culpa, videlicet, **A32** ut in dicto Domini ve ritas, in facto autem rectitudo teneatur, non frustra percutitur, quia augetur meritum: et tamen frustra percutitur, quia nullum punitur admissum.

**Vers. 4.** — « Respondens Satan, pellem, ait, pro pelle. » Adhuc detrahit, videlicet hoc asserens, quod idcirco Job aequanimiter flagella patitur, quia cavit ne ipse feriatur, sicut sœpe dum venire iustum contra faciem cernimus, manum palpberis apponimus, ut ab iusto oculos defendamus. Hoc est quod ait, « pellem: pro pelle dabithomo. » Nam exponens quid dixerit, « eueta, » inquit, « quæ habet homo da bit, » id est permitte auferri, « pro anima, » id est, pro vita sua, videlicet ne si irascatur et maledicat, percutiatur et ipsa.

**Vers. 5.** — « Alioquin, » id est, si ita esse non concedis, « mitte, » id est, mihi permitte, « manum, » id est potestatem tuam, « et tange, » id est, tangere sine me, « os ejus et carnem, et tunc videbis, » id est, sic experieris, « quod in faciem benedicat, » id est, maledicat per impatientiam, « tibi. »

**Vers. 6.** — « Ecce, » inquit Dominus, subaudi extendo. « In manu, » id est in polestate, « tua est » qualiter et quantum velis percutere; « verum tamen animam illius serva, » id est non penitus occidas.

**Vers. 7.** — « Egressus ergo Satan a facie Do mini, » scilicet eo modo quo jam superius dictum est, « percussit Job ulcere pessimo. » In eo quod ait « pessimo, » qualitate ulceris, in eo quod ait, « a planta pedis usque ad verticem, » quantitatem exprimit.

**Vers. 8.** — « Qui, » subaudi recte pensans quid esset, videlicet quia corpus ejus vas fictile confractum erat, « testa, » id est vasis fictilis fragmento, « saliem, » imo testastam, tuto lutum « radebat, » non digitos, non vestis mollitiem vel sic percussæ carni impertiens. « Sedens in sterquilinio, » videlicet ut fragilitatem suam considerans etiam ex circumstantibus viæ suæ despectiones augere, ponebat in sterquilinio corpus, ut quid esset carnis substan tia perpendere animus, et hoc ex loci fetore caperet, quod festine corpus ad fetorem rediret. Cum autem in alto mentem fixerat, quærerit hostis inferior sealam, id est conjugis cor, per quam ad cor ejus ascenderet, videlicet antiquæ artis insidias repe te. Nam, quia scit quomodo Adam soleat decipi, ad Eym recurrit.

**Vers. 9,10.** — « Dixit autem illi uxor sua: Adhuc permanes in simplicitate tua? » Verba sua Eva repetit. Nam quid est dicere simplicitatem deserere, nisi obdientiam contempnere? Et quid est dicere, « benedic Deo et morere, » nisi transcendendo præceptum ultra quam es conditus vivere? Sed Adam noster fortis in sterquilinio jacens, qui in paradiso quondam debilis stetit: « Locuta es, » inquit, « quasi

**A** una de stultis mulieribus. » Non ait quasi una ex mulieribus, sed « quasi ex ineptis mulieribus, » videlicet quia non sexus, sed voluntas mulieribus in vitio est, et quod pravum sapiunt, accidentis stultitiae, non autem conditæ est naturæ. « Si bona, » scilicet dona vel temporalia vel æterna « accepimus de manu Domini, « mala, » scilicet fligella præsentia, « cur non sustineamus? » — « In omnibus his non peccavit Job labiis suis, » etc., id est, nec contra ferientem superba dixit, nec contra suadentem recta reticuit.

**Vers. 11.** — « Igitur audientes tres amici Job, » etc. Quod boni studii fuerunt, non solum ex eo liquet quod veniunt ad consolationem afflicti, sed ex eo quoque quod tanti viri fuerunt amici.

**B** **Vers. 12, 13.** — « Cumque elevassent procul oculos suos, non cognoverunt eum, » videlicet quia plaga percussi speciem mutaverat. Cætera per se satis patent. Sed ultrum « septem confinais diebus et septem noctibus cum afflito sederint, » an certe diebus et noctibus totidem instantia visitationis ad bæserint, ignoramus. ALLEGORICE. Ibi nunc allegoriae initium ponendum est, ubi post verba sæpius re petita novi aliquid adjungitur. « Commovisti me, » inquit, « adversus eum, » sed innocentem Christum, tunc scilicet, cum in primum hominem, propter quem hic secundus ad flagella venit, commotus sum. « Commovisti, » inquam, « frustra » scilicet, quia peccatum non fecit (*Isa. LIII*). « Pellem pro pelle, » et ut supra. « Verum tamen animam illius serva, » id est in inferno posse teneri ne confidas. « Egressus Satan, » etc. « A planta pedis usque ad verticem, » id est a puris hominibus, Abel et cæteris inchoans, usque ad ipsum caput Ecclesiæ saviendo pervenit. « Quista, » videlicet carne sua, per resurrectionem solidata, « saniem rasit, » id est peccata nostræ carnis delevit, « sedens in sterquilinio, » id est requiescens gentilitate quam prius abjecerat, et gaudens super peccatore pœnitentiam agente. « Dixit autem illi uxor sua, » id est carnales quique qui sunt in Ecclesia dicunt corpori Christi, quod est vera Ecclesia quando est in afflictione posita. « Ad huc permanes in simplicitate tua, » videlicet transitoria despiciens, et sola æterna concupiscentia. « Benedic Deo et morere, » id est æterna despice et mala præsentia moriens evade. « Locuta es, » inquit electus quisque, « quasi una de stultis mulieribus, » scilicet de illis unus qui fluxa sectando morito mulieres vocantur. « Si bona suscepimus de manu Domini, » id est si ad bona æterna tendimus, « cur mala » temporalia « non sustineamus? » — « Io omnibus his non peccavit, » etc., ut supra. « Igitur audientes tres amici Job. » Amici beati Job hæretorum speciem tenent, videlicet quia et si bona intentione conveniunt, ad culpam tamen indiscretæ loquendo dilabuntur. Quorum scilicet hæretorum perversitas ex istorum quoque nominum interpretatione colligitur. Eliphaz namque *Dei contemptus*, Baldad *vetustas sola*, Sophar *speculum dissipans* interpretatur. Specu-

D

lum, » inquam, id est mysteria fidei contemplantes, hæreticus impugnandu dissipat. Nomine quoque locorum de quibus convenient, scilicet Theman, id est Auster; Sui, id est loquens; Naama, id est decor, ad idem respiciunt, videlicet, quia sunt hæretici calidi ut Auster, scilicet ad rixam calentes, sunt et elate eloquentes, sunt et decori, scilicet superfluo nitore eloqui. « Condixerant enim » sibi, videlicet quia concorditer adversus Ecclesiam sentiunt, licet inter se discordes sint, « ut pariter venientes, » id est in falsitate sibi concordantes, « visitarent eam et consolarentur, » videlicet quia dum sanctum Ecclesiam docere desiderant, ad eam quasi consolantes appropinquant. « Cumque elevassent procul oculos suos, » videlicet, quia in ino sunt qui terrena sapient, « non cognoverunt eum, » id est Ecclesiam in vulneribus posuimus pro spe futurorum non cognoscunt, quia præsentia ipsi pro magno appetunt. « Scissisque vestibus, » id est sequaces suos in multis scindentes partibus, « sparserunt pulvrem, » id est terrenam intelligentiam, « super capita sua, » id est super corda sua in cœlum, id est contra supernæ locutionis præceptum. « Sederuntque cum eo in terra, » quia videlicet quasi infirmanti sanctæ Ecclesiæ se condescendere simulant, « septem diebus, » id est in cunctis in quibus verum lumen intelligunt, nam per septenarium universitas, per diem designatur intelligentia, « et septem noctibus, » id est in cunctis in quibus ignorantiae tenebras patiuntur. Vel in terra cum Job sedere est, cum sancta Ecclesia veram Redemptoris carnem credere. Unde Dominus ait: « Altare de terra facietis mihi (*Exod. xx*), » id est in incarnatione mediatoris sperabitis. « Et nemo loquebatur ei verbum, » scilicet eo latente, videlicet quia hæretici mutis nobis amici sunt, loquentibus adversantur, unde et causa subditur: « videbant enim dolorem esse vehementem, » videlicet quia tunc loqui metuit adversarius, cum per amorem **433** Dei vehementi dolore transfigimur. MORALITER. Quod Satan beatum Job « a planta pedis usque ad verticem » percussit, id significat juxta moralitatem quod cum licentiam percipit, omne corpus mentis illatis temptationibus transfigit: quod « testa sanie radebat, » hoc designat quod vigor distinctionis dijudicando mundat omnes pullulationes cogitationis. Quod « in sterquilino sedet, » illud innuit quod humiliatus animus pœnitendo peccata sua sibi apponit. Quod « uxor ait: Adhuc permanes in simplicitate tua, » etc., id significat quod carnalis suggestio mentem desperationis incursu fatigat. « Amici » quasi pro consolatione convenient, vitia sunt que sub specie virtutem se contingunt, verbi gratia, cum immoderata ira justitia, dissoluta remissio videri vult misericordia. Quod « nemo loquebatur ei verbum, eu quod viderent dolorem vehementem, » id significat, quia triste cor mos ut vitia pulsaverint reprobata resilient. Si enim cor veraciter dolet, linguam contra nos vitia non habent.

CAP. III, VERS. 1, 2. — « Post haec aperuit Job os

A suum, » scilicet jam vinctus, in omnibus his non peccando labiis suis, « neque stultum quid contra Deum loquendo (*Job. i*). » — « Post haec, » inquam, jam quietus, non commotus; sed tranquillus, jam supergressis omnibus propter quæ moveri potuerat, « aperuit os suum. » Quæ positio reverenter exspectanda indicat ea quæ subjecta sunt, quia videlicet pretiosum est, quod in illo tanquam clauso vasculo continebatur, quod nunc aperto ore depromitur. « Et maledixit diei suo. » Non enim sicut littera sonat, ita simpliciter ea quæ loquitur sunt accipienda. Nam cur vir tantus malediceret rei, quam nequaquam subsistere non ignoraret? Nempe hoc esset verbum otiosum, de quo sine dubio in die judicij ratio redienda est (*Matt. xii*). Maledicit ergo diabolum, et B hoc non livore vindictæ, sed judicio justitiae, quasi vinctus super victimum dignas proferens sententias, hoc modu :

VERS. 3. — « Pereat dies in quo natus sum. » Ac si aperte dicat: Pereat angelus apostata, qui Adæ in paradiſo dien se simulans promittendo divinitatem emicuit dicens: « Et aperientur oculi vestri (*Gen. iii*); » sed noctem se exhibens lucem immortalitatis eidem homini obsecuravit. Non enim ait: Pereat dies in qua conditus sum, homo quippe in die justitiae conditus est, sed « in qua natus sum, » iuquit, qui in tempore culpe omnis homo nascitur. « Pereat, » inquam, non ita ut non sit, sed ita ut male sit. Sequitur enim paulo post: « Et involvatur amaritudine. » Iuvolvi namque amaritudine non potest, quod omnino perditum, penitus non est. « Pereat, » inquam, « dies, » scilicet diabolus, « et nos, » id est idem ipse qui simulate quidem dies, sed vere nox est, « in qua, » id est secundum eujus malitiam, « dictum est, » scilicet a Deo, « Conceptus, » id est deceptus est « homo. » Tunc scilicet quando dixit ironice: « Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est (*Gen. iii*). »

VERS. 4. — « Dies ille, » videlicet qui illudit similitudinem, « vertatur in tenebras, » id est qualis est, scilicet tenebrosus esse appareat, videlicet nefictis prosperitatibus, quasi diei lumine, illudat et veris tenebris ad peccati tenebras pertrabat. « Non requirare eum Deus desuper. » Ac si dicat: Hominem quidem, qui ex infirmitate in culpam aliena malitia cecidit, « requirat, » id est redimat; eum autem qui nihil infirmum ex carne gestans superbiendo propria malitia corruit, « non requirat, » id est non redimat, « et non illustretur lumine, » id est nunquam pristini status lumen recipiat.

VERS. 5. — « Obscurent eum tenebrae, » id est erroris sui cæcitas eum obruat, « et umbra mortis. » id est oblivio, quia sicut mors vitam, ita oblivio extinguit memoriam, ut videlicet nequaquam ulterius ad lucem pœnitentie per divini respectus memoriam surgat. « Occupet eum, » videlicet nunc ante extremum supplicium, « caligo, » id est sui erroris confusio, « et involvatur, » scilicet in futuro, « amaritudine, » id est æterno crucietur, et quasi in volvistro ligetur tormento gehennæ.

Vers. 6. — « Noctem illam, » scilicet, quæ ut dictum est, diem se simulat, « tenebrosus turbo posseideat, » tunc scilicet quando « Deus noster manifeste veniet, et in circuitu ejus tempestas valida (*Psalm. xlii*). » — « Non computetur in diebus anni. » id est cum electis hominibus vel angelis, qui quasi dies sunt illius anni, id est et pleni et perfecti temporis, imo infiniti sæculi, de quo Isaias in persona Christi: « Ut prædicarem, inquit, annum placabilem Domini (*Isa. lxi*): » — « nec numeretur in mensibus, » id est cum multiplicatis Ecclesiis, vel cum ordinibus angelicis: nam sicut mensis multiplicatis diebus, sic singulæ Ecclesiæ dc multis hominibus, et singuli ordines angelorum de multis angelis perficiuntur.

Vers. 7. — « Sit nox illa solitaria, » id est separatur a supernæ patriæ frequentia, « nec laude digna, » laude scilicet divinitatis, cujus appetitu cecidit, quamque sibimet usurpare ausus est in idolis.

Vers. 8. — « Maledicant ei, » subaudi nocti, qui tenebras ejus damnant omnes spiritus electi, « qui maledicunt diei, » id est qui tactæ ejusdem adversantur claritatí, nolentes superbiam ejus sequi, « qui Leviathan, » quod interpretatur *additamentum eorum*, videlicet quia primis hominibus bene conditi divinitatem se addere spopondit, « Leviathan, » inquam, nunc in puto abyssi clausum, « suscitare, » id est ad apertiora certamina in fine mundi revocare « parati sunt. »

Vers. 9. — « Obtenebrentur, » subaudi nunc interim, « stellæ, » id est hypocrita, « caligine, » id est malitia « ejus, » videlicet ut tales foris apparet, quales apud semetipsos intus latent. « Exspectet lucem. » Hoc ad corpus ejus referendum est, id est ad eosdem hypocritas, vel ad omnes qui fidem, quam nomine tenus tenent, operibus destrunt. « Exspectet, » inquam, corpus ejus « lucem. » id est Christum, juxta illud: Tollatur impius ne vidat gloriam Domini, « nec ortum, » subaudi, videat, « surgentis auroræ, » id est exordium in judicio clarescentis Ecclesiæ, quia in judicio quasi aurora, in regno autem erit quasi dies plena. Quod tamen in Iudea, quæ de hoc eodem est corpore, et dicitur Synagoga Sitanæ, jam impletum est in eo quod lucem, id est Christum venturum exspectavit, et præsentem videre noluit.

Vers. 10. — « Quia non conclusit. » Ad ipsum caput revertitur, causasque tantarum maledictionum reddens, « quia non conclusit, » ait, id est conclusa esse non permisit, « ostia ventris, » scilicet paradisi, « qui portavit me, » id est concepit genus humaanum in plasmatione Adam et Ève. « Non conclusit, » inquam, sed potius ut ad ejiciendum hominem aperiretur, in corde ejusdem hominis cœlestia mandata dissolvit. « Nec abstulit mala ab oculis meis, » id est irrogavit. Nam quasi auferret, si quiesceret, et quasi clauderet, si ab irruptione cessaret. Sic de latronibus loquimur, qui captis suis

A donant vitam si non abstulerint. MORALITER. Beatus Job mortalitatis lapsum per prospera et adversa variantem cum despectabili cerneret, maledicendo declaravit dicens: « Pereal dies, » id est prosperitas vel delectatio peccati, « in qua natus, » id est in opus peccati traductus sum, « et nox » id est adversitas vel cœcitas mentis, « in qua, » id est cuius occasione, « dictum est: Conceptus est homo, » id est ad consensum peccati perductus est infirmus. « Homo » enim aliquando pro infirmitate ponitur, sicut scriptum est; « Maledictus qui sem ponit in homine (*Jer. vii*). » — « Dies illa, » id est eadem delectatio, « vertatur in tenebras, à id est in ipso sui exordio cognoscatur, **43.4** ad quem finem perditionis rapiat, et cum blandiri culpa inchoat, finem quoque, id est poenam subsequentem, mens sollicita prævideat. « Non requirat eum, » id est ignoscat, « Deus desuper, » subaudit veniens in judicio, « et non illustretur lumine, » id est tunc in conspectu omnium non publicetur. Obscurum eum, » scilicet diem, « tenebrae, » id est misericorditer occupant inscrutabilia judicia Dei; « tenebrae, inquam, et umbra mortis, » id est mors carnis Christi, quæ ideo dicitur umbra mortis, quia comparatione veræ mortis, quæ est animæ, qua nos mortui eramus, umbra tantum, id est quædam similitudo mortis existit. Unam enim et simplam tantum mortem, scilicet earnis misericorditer accepit, et duplam nostram, id est carnis et animæ, mortem subegit. Idem ipse quoque significare voluit, cum uno tantum die, sed noctibus duabus in sepulcro jacuit. Bene ergo dicitur, « et umbra mortis. » — « Occupet cum, » id est digno mœrore, perturbet « caligo, » id est poenitentiæ afflictio, « et involvatur amaritudine, » id est cruciatu vel fletu ejusdem poenitentiæ. « Noctem illam, » noctem scilicet supradictam, « tenebrosus turbo, » id est spiritus mœrore concitatus possideat vel conterat juxta quod scriptum est. « In spiritu vehementi conteres naves Tharsis (*Psalm. xlvi*), » id est spiritu poenitentiæ confundes explorationem gaudii. Hoc enim interpretatur Tharsis. « Non computetur, » id est et hoc modo fiat, ut « non computetur in diebus anni, » videlicet completo vitæ præsentis tempore, quod significatur per annum, quando computabuntur hujus anni dies, id est præsentis vitæ virtutes, « non computetur » illa nox peccati i) « in diebus anni, » id est in virtutibus, quas, si in illis computetur, obscurabit, « nec numeretur in mensibus, » id est in multiplicibus factis virtutum, quæ facta ex virtutibus, sicut menses persaguntur ex multiplicatis diebus. Ac si aperte dicat: Quando bona computabis, Deus, ut remuneres, non etiam mala quæ commissa sunt, contra requiras. « Sit nox illa, » subaudi culpa, « solitaria, » id est nulla defensione geminata, quomodo geminavit Adam in eo quod ait: « Mulier quam dedisti mihi sociam, ipsa mihi dedit, et comedì (*Gen. iii*). » — « Solitaria, » inquam, « sit, nec laude digna, » id est nulla adulatio fota, sicut fit « quando laudatur peccator in

desideris animæ sum (Psal. x). » Qui vero culpam A suam veraciter insequitur, designatur, cum subditur: « Maledicant ei, id est pœnitendo feriant eam, subaudi culpan, illi « qui maledicunt diei, » id est qui despicientes calcant mundana, lucem prosperitatis videlicet, quia tales veri sunt pœnitentes. « Qui parati sunt suscitare Leviathan, » id est qui vera conversione sua malitiam contra se diaboli invidentis inflamant, videlicet ita ut quasi excitatus tentationum jaacula interquendo confundere appetat cor sibi repugnantis, quo l dudum quieto jure possidebat. Quod quia culpæ ejusdem meritum exigit, ut quādū hic vivitur, nemo quamlibet sanctus ad plenam contemplari queat lucem divinitatis, per concessiōnem justitia subdit: « Obseurentur stellæ caligine ejus, » id est hi qui magnis virtutibus jam splendent, invisa tamen claritate alhuc noctis ejusdem reliquias patientur. Quod hæc eadem nox, id est ejusdem culpæ conscientia « exspectet, » id est desideret, « lucem, » subaudi æternam, et quādū hic vivitur « non videat, » videlicet sicuti est, « nec ortum surgentis auroræ, » id est novam nativitatem resurrectionis futuræ. « Quia non conclusit, » id est aperuit, sicut superius dictum est, « ostia ventris qui portavit me, id est desideria concupiscentiae carnales, quæ pervertit me, « et non abstulit mala, » scilicet corruptionis, « ab oculis meis, » id est irrogavit et experiri fecit. Hactenus in ipsam noctem, id est diabolum peccati auctorem invectus est, nunc in seipsum invehitur in persona generis humani, videlicet quia verus pœnitens, non sic accusare debet deceptorem diabolum, ut excusat seipsum, cum scriptum sit: « Justus iu principio accusator est sui (Prov. xviii). »

VERS. 11. — « Quare, inquit, non in vulva mortuus sum? » etc. Quia quatuor modis peccatum perpetratur in corde, videlicet suggestione, delectatione, consensu et defensione: quod item quatuor modis consummatur in opere, scilicet quia prius culpa latens agitur, postmodum impudenter aperitur, debio in consuetudinem ducitur, ad extremum obstinatione desperationis enutritur, ipsos eosdem modos vel perfectus tali conquestratione insequitur: « Quare non in vulva, » id est in prima serpentis suggestione, « mortuus sum, » id est quæ me mors sequeretur agnovi. « Egressus ex utero, » id est ab interiori suggestione ad exteriorum delectationem « non statim perii, » id est interius perire me nou intellexi.

VERS. 12. — « Cur exceptus genibus, » id est cur delectationi adminiculatus est consensus? « Cur latitus uberibus? » id est cur excusatione blanditus sum mihi dicendo: « Mulier quam dedisti mihi so- ciam, ipsa dedit mibi, et comedi (Gen. iii). »

VERS. 13, 14. — « Cur, » inquam, sic et sic feci? « Nane enim, » id est si enim non fecisset, « nunc dormiens, » id est nullam contentionem carnis patiens nullumque habens tumultuantis infirmitatis certamen, « siferem et somno meo, » id est profunda pace et securitate, « requiescerem, » videlicet sine

morte carnis tandem ad æternæ patriæ ductus re- quiem. Requiescerem, inquam, cum regibus, » id est cum summis angelicæ potestatis dignitatibus. Qui bene reges dicuntur, justa illud: Princeps Persarum restitit mihi (Dan. x), « et consulibus terra, » videlicet cum eisdem spiritibus. Qui adeo bene consules vocantur, quia nos in ipsis voluntatem Conditoris nuotiantibus consultuor ab angustia nostræ tribulationis invenimus. Vel ita: « Cum regibus, » id est cum venturis Ecclesiæ Christi electoribus, quia videlicet quo nunc post passionem Christi homo Redemptus ascendit, illuc profecto si non peccasset, etiam sine redemptione pertingeret. Qui prædicatores bene reges et consules terræ vo- cauntur: reges, quia semelipsos regunt; consules, quia peccatoribus extinctis, vitæ consultum pre- bant.

VERS. 15. — « Qui aedificant sibi, » scilicet su- giendo curarum sæcularium frequentiam, « solitudinem, » id est vitam tranquillam. « Qui » hoc modo « possident aurum, » id est sapienter vivunt, sa- pientiam vocavit aurum de qua Solomon: « The- saurus, inquit, desiderabilis et oileum in habitaculo justi, requiescit in ore sapientis (Prov. xxi). »

VERS. 16. — « Et replent domos suas, » id est ornant conscientias suas, « argento, » id est eloquii divinis. Nam « eloquia Domini eloquia casta, argento igne examinatum (Psal. xi). » Cum talibus, inquam, requiescerem. « Aut sicut abortivum absconditum, » id est sicut electi, qui ante tempus redēptionis, ita ante legem datam exorti, tamen C seipso mortificare naturali lege cuiaverunt, et ideo dieuntur abortivum, et quasi præter paucos, de quibus Moses seripsit: « Occultata est nobis multi- tudo illorum, » ideo cum dixisset « abortivum » addidit, « absconditum. » — « Sicut abortivum, » inquam, « vel sicut qui concepti, » scilicet per admonitionem acceptæ legis, « non viderunt lucem, » id est non pervenerunt ad Christi Incarnationem. De quibus ipse: « Mollis, inquit, prophetæ et justi cupierunt, desideraverunt videre quæ vos videtis et non vide- runt (Luc. x). »

VERS. 17. — « Ibi, » id est in hac luce, quæ elec- torum omnium locus est, « impii, » scilicet geni- tiles populi, « cessaverunt a tumultu, » id est re- quiem suis invenerunt animoibus, videlicet in ad- ventu ejus conversi quem diu præstolati sunt patres in lege posili, « et ibi 435 requievcrunt, » videli- cet, quia suave jugum ejus per se tulerunt, « fessi robore, » id est deficiente ab illa qua in terrenis fortes erant, inutili fortitudine.

VERS. 18. — « Fessi, » inquam, salubri defectione, « et quondam vinceti, » id est, qui antequam ad illam lucem pervenirent, fuerant vinciti, videlicet, molestia suæ corruptionis, pariter, subaudi requie- viderunt, « sine molestia, » scilicet corruptæ animam aggravantis. Quare? Propter hoc quod sequitur: « Non exaudierunt vocem exactoris, » id est, tentati in præsenti vita, audierunt quidem vocem ex-

cloris, id est diaboli, qui inde exactor dicitur, quia A homini in paradiſo pecuniam, peccata, commodauit, et haec iniquitate crescente quotidie cum usuris exigit. « Audierunt, » quidem, iuquam, sed non exaudierunt, quia consentire contempserunt.

VERS. 19. — « Parvus et magnus ibi sunt, » id est, ibi, in illa luce, differentia est meritorum, juxta illud : « In domo Patris mei mansiones nullae sunt (*Joan. xiv.*). » — « Parvus, » inquam, « et magnus, » videlicet quia secundum merita illic in retributio- nē, alijs alium transcendit, « et servus, » id est, qui fuerat servus peccati, ibi est liber a domino suo, videlicet ab eodem peccato liber, inquam quia transacti nullam omnino patiuntur confusione peccati.

VERS. 20. — « Quare data est misero lux ? » Supra dixerat, « quare non in vulva mortuus sum, » et deinceps contemplando supernam requiem, quam peccando perdidit homo, tandem et hoc dixit : « Parvus et magnus ibi sunt, et servus liber a domino suo. » Nunc perpendens quod præsentis mundi prospicit vel honor homini miseriae sit augmentum potius quam solatium; furtive namque blanditur, et fallit eum, ne peregrinum se esse sentiat, aut quid perdiditer recogite. Hoc, inquam, perpendens ait : « Quare data est misero lux ? » id est, quare hi, qui in hac peregrinatione miseros se agnoscunt, claritatem transituræ prosperitatis accipiunt ? « Et vita » subaudi quare data est, id est, quare gloria temporalis arridet his, qui in amaritudine animæ sunt, » videlicet pro eo quod longe hic a facie conditoris projecti sunt.

VERS. 21. — « Qui exspectant mortem, » id est, desiderant plenissimam in se perfici ab omni vita gloriæ temporalis mortificationem. « Et non venit, » videlicet, quia sæpe occultis Dei judiciis, vel præesse in regimine compelleantur, vel injunctis occupari honoribus. « Exspectant, » inquam, « mortem, quasi effodientes thesaurem, » id est, ad modum corum, qui effodientes thesaurn tunc enixius in effossione laborant, cum se thesauro abscondito appropinquare existimat, ipsi quoque, quanto sunt viciniores ad finem, tanto se in opere ardentes exhibent.

VERS. 22. — « Gaudentque vehementer cum invenierint sepulcrum, » id est divinæ contemplationis secretum, in quo sic anima a terrenis tumultibus, sicut in sepulcro corpus absconditur.

VERS. 23. — « Viro, » subaudi quare data est lux, « cuius abscondita est via, » id est qui sollicite cogitans ignorat aī quem finem perventura sit sua quodiscunque vita, vel, utrum Deo placeat, etiamsi videatur bona. « Et circumdedit eum Deus tenebris, » id est ignorantia, videlicet quia lucem suæ visionis nobis auferendo, « posuit tenebras latibulum suum (*Psal. xvii.*). »

VERS. 24. — « Antequam comedam suspiro, » videlicet tenebris circumdatuſ, ut prædictum est, « antequam comedam, » id est, supernæ lucis contemplationibus pascar, « suspiro, » id est, gemitu afflitor, et sic, cum per gemitum acquisiero, vix tau-

A dem contemplatione reficior. Nisi enim suspirem, non comedo, juxta illud : « Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes (*Psal. xli.*). » — « Suspiro, » inquam, « et inquam inundantes aquæ, » id est, multipli ci- bus fluminibus fulumescentes, « sic rugitus meus, » videlicet dum occultam sententiam Dei trepido, per- venire ad Deum confidens, sed ne non perveniam metuens, præterita deflens, et futura pertimesceas.

VERS. 25. — « Quis timor quem timebam, » sci- licet ne desererer, « evenit mihi, et quod verebar, » scilicet ne potestatem iræ tuæ incurrerem, « acci- dit. » Quam ob causam hoc accidit ?

VERS. 26. — « Nonne dissimulavi ? » Id est, nonne me potestate cæteros præire conspiciens, quasi hæc nescirem, ita humilior de me in corde meo sensi ? « Nonne silui, » subaudi oire ? « Nonne quievi, » sub- audi in opere ? Videlicet quia per hæc tria, scilicet in corde, in ore, in opere, animus effrenatur, eum mundi hujus prosperitate sublevatur. « Et venit super me indignatio, » subandi cum sic bene egerim. Unde quisque consideret que peccantes supplicia maneant, si etiam justos hic tam valida flagella eas- tigant. Amici beati Job in hoc, superius dictum est, hereticorum spee em tenent, quod quædam valde recte sentiunt, sed inter hæc ad perversa dilabuntur, quæ jam subtiliter pensanda sunt. Ubi duas partes, videlicet accusationis et defensionis, in audi- torio totius Ecclesiæ Christi compugnantes audis, videlicet hinc amicis accusantibus, hinc beato Job seipsum ab illorum accusationibus defendente. Id- cirklo nunc locus admonet, ut utriusque partis in-

C tentiones manifestius discernantur. Quid ergo inten- dunt accusantes ? Videlicet in conjecturali constitu- tione causam ejus ponentes, multa pro argumentis conferunt, quorum omnium hæc summa est, ac si hoc modo proponat. Palam ostendimus quod Deus æquo judicio percosserit Job ; ac deinde rationem inferant, nam secundum quantitatem flagelli, quo durius feritur quam homines cæteri, quantitas quoque in eo est peccati, quo gravius quam cæteri homines Deum offendit. Hanc intentionem depellere vel infirmare nitemus, ipse defensor suus beatus Job multa econtra et ipse reddit, quorum hæc summa intentio est, ac siipse hoc modo proponat : Intelligat hoc universa quæ ab initio usque ad finem sæ- culi peregrinatur in hoc mundo, Ecclesia Dei, quod non æquo juxta sensum vestrum, judicio Deus me afflixerit ; ac deinde rationem subjiciat. Nam non secundum quantitatem flagelli, quo durius ferior quam homines cæteri, quantitas quoque in me est peccati, quo gravius offenderim Deum quam homines cæteri. Et hanc rationem confirmat, ubi inter cætera ait : « Non enim reprehendit me cor meum in omni vita mea. » Sed jam intentione præmissa, disputatio ipsa hoc modo intensa sic incipit :